
Nº 42, quinta-feira, 2 de março de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030200025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e
ainda o art. 8º da Lei 11.314, de 03 de julho de 2006, e demais
informações que constam do processo SEI nº 50000.005083/2017-58,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a cessão do em-
pregado público LUIZ RAIMUNDO GERÔNIMO FILHO, matricula
nº 1710931, pertencente ao quadro de pessoal Especial desta Pasta,
para exercer suas atribuições na Superintendência Regional do De-
partamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, no
Estado de Minas Gerais.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 586, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº
316, de 26 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de
28 de maio de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, na Orientação Nor-
mativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais in-
formações que constam do processo SEI nº 50000.120556/2016-65,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a requisição do
empregado público GERALDO VASCONCELOS SILVA FERREI-
RA, matrícula nº 9813287, pertencente ao quadro de pessoal da Em-
presa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para
exercer a função de Especialista, código GR-II, na Secretaria de
Governo da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, conforme de-
termina os arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 590, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo
Art. 1º, inciso XII, da Portaria/SE nº 281, de 05 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 06 de outubro de 2010, e
considerando o Relatório da Comissão de Processo Administrativo,
instaurada pela Portaria nº 60, de 18 de abril de 2016, publicada no
BE nº 53, de 18 de abril de 2016, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo Disciplinar nº 50000.015843/2016-54 e
apenso, e no Parecer nº 00033/2017/CONJUR-MT/CGU/AGU, de 13
de janeiro de 2017, aprovado pelo Despacho nº 00066/2017/CON-
JUR-MT/CGU/AGU, de 13 de janeiro de 2017 e resolve:

Rescindir o contrato de trabalho, por justa causa, em razão
de inobservância do artigo nº 482, alíneas "a" e "h", do Decreto-Lei
n° 5.452, de 1º de maio de 1943, do Empregado Público EDMILSON
DE SOUZA PIRES, matrícula SIAPE nº 1712812, CPF nº
407.925.446-68.

WALLACE MOREIRA BASTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 188, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV alínea
a, da Lei 8.112/90, com as alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17
de junho de 2015 e do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com
redação dada pela EC nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I,
da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à SAULO DE ANDRADE MEN-
DES, filho menor de 21 anos do ex-servidor ANTONIO MENDES
DE ASSIS, matrícula SIAPE nº. 0779160, originário do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 24 de novembro de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do

cargo de Agente de Vigilância (NI) Classe "S", Padrão III, com
vigência a partir da publicação do ato e efeitos financeiros a partir de
24 de novembro de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Pro-
cesso SEI nº. 50000.126486/2016-59) GO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 458, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso III, e
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela EC
nº. 41, de 19 /12/2003, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de
18/06/2004, à AMÉLIA LEVOKOVITS, companheira do ex-servidor
MANOEL SEVERINO DE MOURA, matrícula SIAPE nº. 0790173,
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em
18 de julho de 2016, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Au-
xiliar Operacional de Serviços Diversos (NA) Classe "S", Padrão I,
com vigência a partir da data da publicação do ato e efeitos fi-
nanceiros a partir de 18 de julho de 2016, data do falecimento do ex-
servidor. (Processo SEI nº. 50607.004405/2016-31) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 87, DE 1º DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, ANA REGINA LOBAO FOR-
TES, matrícula SIAPE nº 0438847, do Cargo Comissionado de Ge-
rência Executiva, Código CGE IV, desta Agência, a partir de 1º de
março de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 95, DE 24 FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG/ANTT nº 112, de
10 de maio de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e
considerando o processo nº 50500.009111/2017-75, RESOLVE:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor ADAILTON LUIZ CARNEIRO DA SILVA, Ma-
trícula SIAPE nº 6866551, ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, Classe "S", Padrão III, pertencente ao Quadro de Pessoal
Específico desta Agência, com fulcro no art. 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 2005.

Art.2º Declarar extinto o cargo de Agente Administrativo,
ocupado pelo servidor ADAILTON LUIZ CARNEIRO DA SILVA,
Matrícula SIAPE nº 6866551, pertencente ao Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Agência, em conformidade com o parágrafo único, do
artigo 113-A, da Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001.

EDUARDO JOSE MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO

DE JANEIRO

PORTARIA N° 11, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas atribuições regimen-
tais e da competência delegada pela Portaria nº 931 de 30 de maio de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016, e tendo em
vista o que consta do processo nº 50607.000381/2015-61, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora ANTONIA
FERREIRA, matrículas DNIT nº 2279 e SIAPE nº 844224, ocupante
do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código NM-
1006, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente
ao Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Su-
perintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com pa-
ridade e proventos integrais.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

CONSELHO NACIONAL

PORTARIA Nº 19, DE 1º DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, e 12, XX, do Regimento
Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de 1º de março de
2017, a designação da Procuradora do Trabalho ANA LUISA ZOR-
ZENON GOULART VILLELA, constante da Portaria CNMP-PRESI
n° 5, de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Eletrônico do
CNMP, Caderno Administrativo, edição de 27/01/2016, para exercer
as atribuições de membro auxiliar junto à Comissão de Defesa dos
Direitos Fundamentais, com prejuízo de suas funções no órgão de
origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 174, DE 1 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.000942/2017-99, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora EDIVA MARIA SANTIAGO LIMA KUSS, ma-
trícula n.º 13832-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art.
62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º
2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 79, DE 1º DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atri-
buída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 76, de 21 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de fevereiro de
2017, seção 2, fl. 58, referente a servidora AMANDA CAROLINA
MALZAC FONSECA, matrícula nº 27899, onde se lê: "no período de
16 a 23 de fevereiro de 2017...", leia-se: "no período de 16 a 24 de
fevereiro de 2017...".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 56, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar a pedido, a partir de 01/03/2017, RENATA
SILVA REIS VIDAL, matrícula nº 20001-8, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, có-
digo TC-0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II,
FC-2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. JOSÉ
RICARDO MEIRELLES.

2 - Designar DAIANE CRISTINA PEREIRA, matrícula nº
27029-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. JOSÉ RICARDO MEIREL-
LES.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

Ministério Público da União
.



Nº 42, quinta-feira, 2 de março de 201726 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 57, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, ALESSANDRA TIEMI NISHI
FERREIRA, matrícula nº 20484-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do
Gabinete do Procuradora Regional da República Dra. ZÉLIA LUIZA
PIERDONÁ.

2 - Designar ALESSANDRA TIEMI NISHI FERREIRA,
matrícula nº 20484-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC-0101.01, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do
Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. SONIA MA-
RIA CURVELLO, em vaga decorrente da dispensa de LUÍS JIVAGO
DE ASSIS QUIRINO, matrícula nº 23065-1, ocorrida em 13/02/2017,
com publicação no D.O.U., Seção 2, de 21/02/2017.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 26, DE 1º DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora CECÍLIA ARANALDE LA-
MAS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 21.594-
5, da função comissionada de Secretário Nível II, FC-02, da As-
sessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região.

Designar a servidora ALESSANDRA TOSI MICHELON,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 14.486-0, para
a função comissionada de Secretário Nível II, FC-02, da Assessoria
do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria Re-
gional da República da 4ª Região.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA Nº 17, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da atribuição conferida pelo art. 33,
inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PR/AC nº 14, de 14 de
fevereiro de 2017, publicada no DOU, Seção 2, de quinta-feira, 16 de
fevereiro de 2017, página 55.

Art. 2º Dispensar a servidora LUANA TAUMATURGO DE
MEDEIROS TOSTA, matrícula 7797, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo
de substituto eventual do Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria
da República no Acre.

Art. 3º Designar a servidora AURIANE DOS SANTOS
FERREIRA, matrícula 21328, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o
encargo de substituta eventual do Secretário Estadual, CC-04, da
Procuradoria da República no Acre.

VITOR HUGO CALDEIRA TEODORO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 53, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor CÉSAR AUGUSTO SOUZA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 3138, do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC
02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará.

2. Nomear o servidor ANDRÉ ICHIHARA BEVILAQUA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 14840, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe
- Nível II, CC 02, da Assessoria de Pesquisa e Análise Descen-
tralizada da Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA N° 54, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor ANDRÉ ICHIHARA BEVILAQUA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 14840, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada, CC 02, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Designar o servidor VITOR CHOCRON MIRANDA,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 18909, para exercer o encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe da Assessoria de Pesquisa e Análise Descentralizada,
CC 02, da Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA N° 55, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015,
resolve:

1. Dispensar a servidora TONIA DACIER LOBATO DUAR-
TE, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 22007, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará

2. Designar a servidora ARIANNE DE ALMEIDA LEAL
ALMADA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 22559, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 4º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA N° 56, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JOSÉ JOSEMAR CARNEIRO DOS
SANTOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 25753, da função de confiança de Coordenador de
PRM, Nível I, FC 3, da Procuradoria da República no Município de
Redenção, a contar de 01/03/2017, por motivo de remoção.

2. Designar a servidora RENATA RAMOS VIEIRA, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº
26688, para exercer a função de confiança de Coordenador de PRM,
Nível I, FC 3, da Procuradoria da República no Município de Re-
denção.

3. Dispensar a servidora RENATA RAMOS VIEIRA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 26688, da Função de Confiança de Chefe do Setor Ad-
ministrativo, FC 01, da Procuradoria da República no Município de
Redenção.

4. Designar a servidora JESSICA MARREIROS ARAÚJO
LUZ, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 28547, para exercer a Função de Confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC 01, da Procuradoria da República
no Município de Redenção.

NAYANA FADUL DA SILVA

1-Dispensar ARI RICARDO VIEIRA, matrícula 27491-7,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Campo Mourão

2-Designar JAIME RICARDO WANNER, matrícula 27193-
4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Campo Mourão.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 80, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARIO CEZAR D'AGOSTINI,
matrícula 2994, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, para a função comissionada de
Chefe do Núcleo Criminal Extrajudicial, da Divisão Criminal, FC-3,
da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 82, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor LEONARDO SCHLICKMANN
OLIVEIRA SOUZA, matrícula 19170, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -

Nivel II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Nomear a servidora CLARISSA IZABELA ALVES
MONTALVAO FIALHO, matrícula 18443, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o o cargo em comissão
de Assessor - Nivel II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 101, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar CAROLINA CARA LIM, Matrícula 27265, ba-
charela em Direito, do cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

2. Nomear ALEXANDRE VASCONCELOS GARCIA FRI-
GÉRIO, bacharel em Direito, para o cargo supracitado.

3. Dispensar ALESSANDRO RIBAS DE SOUZA, Matrícula
19887, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, do cargo em comissão de Assessor (Nível
II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 349 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do PGEA
002901.2017.00.900/6, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País, com ônus para o
Ministério Público do Trabalho, de 3 a 18 de junho de 2017, incluído
trânsito, do Corregedor-Geral do MPT, o Subprocurador-Geral do
Trabalho MAURÍCIO CORREIA DE MELLO, e da Procuradora do
Trabalho CRISTIANE MARIA SBALQUEIRO LOPES, para par-
ticiparem da 106ª Conferência Internacional do Trabalho da Orga-
nização Internacional do Trabalho, em Genebra-Suíça.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 152, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Designar HENRIQUE CEZAR MARTINS LEONCIO, ma-
trícula 21481-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Subcoordenador Administra-
tivo, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 162, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:


